
Αθηνά Τσάκαλου

η κόρη
και η νύχτα

Η κόρη και η νύχτα είναι, σε πρώτη ανάγνωση, η ιστορία κάθε κόρης 
που συνειδητοποιεί ότι οφείλει να διεισδύσει στην αδιαπέραστη 
νύχτα όπου έχει βυθιστεί η κακοποιηµένη µητέρα της. Το µυθι-
στόρηµα αναδιφά τη σχέση που αναπτύσσεται ανάµεσα στις δύο 
γυναίκες µετά την αναγνώριση του τραύµατος και τις γέφυρες που 
πρέπει να διαβούν πέρα από αυτό που φαίνεται ηθικό και δίκαιο 
µέχρι να φτάσουν στην αλήθεια του αγριεµένου, πλην κοινού, 
αίµατος – που εδώ αφορά εξίσου µητέρα, πατέρα, κόρη. 
Η Αθηνά Τσάκαλου δουλεύει αυτή την, από κάθε άποψη, συντα-
ρακτική ιστορία της µε µια δυνατή γλώσσα που δανείζεται µαστο-
ρικά τη φωνή των πουλιών, το χρώµα των λουλουδιών, τη µυρω-
διά του νοτισµένου δέντρου και της παγωµένης γης, κι όλο αυτό 
όχι µε ρηχό µελοδραµατισµό, αλλά µε τον γειωµένο ρεαλισµό µιας 
αυθεντικής ποιητικής φωνής. 
Η κόρη και η νύχτα είναι ένα φαντασµαγορικό µυθιστόρηµα, όπου το 
χιόνι που καλύπτει απ’ άκρου σ’ άκρο το βιβλίο δεν αποτελεί απλώς 
σύµβολο της φύσης ή σκηνογραφία, αλλά τον δυναµικό πρωταγω-
νιστή που ως αρχαίος χορός σχολιάζει, υπογραµµίζει, αγκαλιάζει ή 
παρασύρει τους ήρωες στην ατέλειωτη σιωπή του. 

Α
θηνά Τσάκαλου

Η
 κόρη και η νύχτα

Η Αθηνά Τσάκαλου γεννήθηκε στην 
Τρυγόνα Καλαµπάκας το 1955. Σπούδα-
σε ελληνική φιλολογία στο Πανεπιστήµιο 
Αθηνών. Έργα της: Το γέλιο του νερού (2015), 
µικρά κείµενα από την οµάδα «Συγγε-
νείς-Φίλοι κρατουµένων και διωκόµενων 
αγωνιστών», το µυθιστόρηµα Οι λεηλάτες 
του µεσηµεριού (Οι εκδόσεις των συναδέλ-
φων 2018) και το µυθιστόρηµα Τι χορούς 
να χορέψω (Τόπος 2021).

Και µετά όλα γίνονται όπως ήταν να γίνουν. 
Η αποθήκη γεµίζει µε τον θόρυβο των φτερών 
του µύλου, οι µυλόπετρες τρίζουν βαριά και 
θόρυβος χαλασµού γεµίζει τον χώρο. Εκείνος 
χτυπάει µε µανία και φαίνεται πως δεν θα 
σταµατήσει ποτέ. Η κόρη βλέπει εκεί κοντά 
της, έτσι όπως είναι πεσµένη, το πιστόλι. 
Σέρνεται και το πιάνει. Και όταν όλα προµη-
νούν το σταµάτηµα του µύλου, έχει κανείς µια 
παράξενη ηρεµία, µια αποφασιστικότητα, όλα 
θα γίνουν όπως πρέπει, και ελέγχει το πιστόλι 
και βλέπει πως είναι γεµάτο, και ξέρει να το 
χρησιµοποιεί γιατί όταν όλα πρέπει να γίνουν 
όπως ορίζει αυτός ο µύλος στην κορυφή του 
λόφου από παλιά, όλα οργανώνονται, εκείνος 
της είχε µάθει να χρησιµοποιεί το πιστόλι. 
Και σηκώνεται και µέσα στον θόρυβο φωνά-
ζει, «Άφησέ την, άφησέ την», κι εκείνος ούτε 
που την κοιτάζει. «Άφησέ την γιατί θα σε 
σκοτώσω».

µυθιστόρηµα

ΕΙΚΑΣΤΙΚΟ ΕΞΩΦΥΛΛΟΥ: 
Édouard Manet, «Nature morte, deux roses», 1882,
λάδι σε καµβά, Μουσείο Μοντέρνας Τέχνης, Νέα Υόρκη.
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Το 2004, λίγο πριν σκάσει η φούσκα του 
χρηματιστηρίου, καταστραφεί η μεσαία τάξη 
και αποκαλυφθούν τα μεγάλα σκάνδαλα 
διαφθοράς που είχαν διαβρώσει την ισπανική 
κοινωνία, ο Ελάδιο Μονρόι, ένας σωματώδης, 
παρορμητικός συνταξιούχος του ναυτικού 
αφήνει για λίγο στην άκρη τις «αφορολόγητες» 
μικροδουλειές του, στην πόλη Λας Πάλμας 
των Κανάριων Νήσων, και αναλαμβάνει μια 
αποστολή για χάρη της πρώην συζύγου του. 
Η Άνα Μαρία, παντρεμένη πλέον με τον 
Ερνέστο Γκαρσία Μεδίνα, επιτυχημένο 
επιχειρηματία και ανερχόμενο πολιτικό, ζητά 
βοήθεια από τον Μονρόι όταν την εκβιάζει 
κάποιος που έχει στην κατοχή του βίντεο της 
ίδιας και του συζύγου της σε ερωτικό τρίο με 
μια πόρνη. Από εκείνη τη στιγμή η ως τότε 
ήσυχη ζωή του Μονρόι παγιδεύεται σε μια 
σειρά απρόβλεπτων, βίαιων γεγονότων, όπου 
κανείς δεν είναι πλέον ασφαλής.
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Τρεις κηδείες για 
τον Ελάδιο Μονρόι

Αλέξις Ραβέλο  
Τρεις κηδείες για 
τον Ελάδιο Μονρόι
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Ο Ελάδιο Μονρόι δεν είναι ούτε 
αστυνομικός, ούτε ντετέκτιβ, ούτε 
καν δημοσιογράφος. Είναι παλιός 
ναυτικός που συμπληρώνει το πε-
νιχρό εισόδημά του με δουλειές 
του ποδαριού. Κυνικός αλλά και 
συναισθηματικός, καλλιεργημένος 
αλλά και αγενής, ο Μονρόι αντιμε-
τωπίζει κάθε υπόθεση με πονηριά, 
επινοητικότητα και μεγάλες δόσεις 
ξεροκεφαλιάς. Το μόνο που θέλει 
είναι να περνάει ήσυχα τον καιρό 
του στην πόλη όπου γεννήθηκε κι 
έζησε όλη του τη ζωή. Όμως, κάθε 
τόσο αναγκάζεται να κάνει πράγμα-
τα που κανείς άλλος δεν θα ήθελε 
να κάνει. 
Τα μυθιστορήματα της σειράς «Ελά-
διο Μονρόι» ακολουθούν τους κα-
νόνες των κλασικών «hard boiled» 
αστυνομικών και ταυτόχρονα ξε-
χωρίζουν για την πρωτοτυπία και 
το ύφος τους. Διαδραματίζονται 
στην πόλη Λας Πάλμας ντε Γκραν 
Κανάρια, εμβαθύνουν στις αντιφά-
σεις της ισπανικής κοινωνίας και 
τις φέρνουν στην επιφάνεια μέσα 
από ιστορίες που αλληλοσυμπλη-
ρώνονται και με μια πλοκή γεμάτη 
ανατροπές, χιούμορ και βία.

Αλέξις Ραβέλο

ISBN: 978-960-499-453-3
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Μετάφραση  Αγαθή Δημητρούκα

Η ΣΕΙΡΑ
Ελάδιο 
Μονρόι

απέσπασε, μεταξύ άλλων, το Βραβείο Dashiell 
Hammett. Ακολούθησαν και άλλα μυθιστορήμα-
τα, επίσης στην κατηγορία των «σκληρών αστυ-
νομικών»: La última tumba (Ο τελευταίος τάφος, 
Βραβείο Μαύρου Μυθιστορήματος Ciudad de 
Getafe), Las flores no sangran (Τα λουλούδια δεν 
ματώνουν, Βραβείο Valencia Negra, 2014), το 
οποίο μεταφράστηκε στα γαλλικά, El viento y la 
sangre (Ο άνεμος και το αίμα, με το ψευδώνυμο 
M. A. West), La ceguera del cangrejo (Η τυφλότητα 
του καβουριού, Βραβείο Acción Cívica en Defensa 
de las Humanidades), Un tío con una bolsa en la 
cabeza ( Ένας τύπος με μια σακούλα στο κεφάλι). 
      Το 2021 ο Ραβέλο τιμήθηκε με το Βραβείο 
Μυθιστορήματος Café Gijón για το Los nombres 
prestados  (Τα δανεικά ονόματα)  και το 2022 με τα 
βραβεία Rana και Bruma Negra ως αναγνώριση 
της πορείας του.

Ο συγγραφέας έφυγε αιφνίδια από τη ζωή στις 
30 Ιανουαρίου 2023 από καρδιακή προσβολή, 
βυθίζοντας στο πένθος τις Κανάριες Νήσους.

Ο Αλέξις Ραβέλο 
(Alexis Ravelo) γεν-
νήθηκε το 1971 στις 
Κανάριες Νήσους 
και κατέχει εξέχουσα 
θέση στη σύγχρονη 
ισπανική λογοτεχνία, 
έχοντας γράψει πολ-

λά μυθιστορήματα, συλλογές διηγημάτων, σενά-
ρια, θεατρικά έργα, βιβλία για παιδιά, ακόμα και 
ένα λιμπρέτο όπερας. 
    Με το πρώτο του βιβλίο, το Τρεις κηδείες για 
τον Ελάδιο Μονρόι (Tres funerales para Eladio 
Monroy), το οποίο κυκλοφόρησε το 2006, 
εγκαινίασε μια σειρά οκτώ αστυνομικών μυθι-
στορημάτων,  στα οποία περιλαμβάνονται μεταξύ 
άλλων τα εξής: Solo los muertos (Μόνο τους πε-
θαμένους/Τόπος 2023), Los tipos duros no leen 
poesía (Οι σκληροί τύποι δεν διαβάζουν ποίηση), 
Morir despacio (Να πεθαίνεις αργά αργά), El peor 
de los tiempos (Η χειρότερη των εποχών) και Si no 
hubiera mañana (Σαν να μην υπάρχει αύριο). 
      Ωστόσο, την προσοχή των κριτικών και των 
ισπανικών μέσων την τράβηξε το 2013 με το La 
estrategia del pequinés (Η στρατηγική του πεκι-
νουά). Το μυθιστόρημα αυτό γνώρισε μεγάλη 
επιτυχία, μεταφέρθηκε στον κινηματογράφο και 
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ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ 
ΜΥΘΙΣΤΟΡΗΜΑ

Το Κέντρο 
Μετακαπιταλιστικού 
Πολιτισμού (mέta) ιδρύθηκε 
το 2020 ως μη κερδοσκοπικός, 
ερευνητικός οργανισμός για 
την ενίσχυση της κίνησης ιδεών 
σε ριζοσπαστική κατεύθυνση 
και την τροφοδοσία του 
ΜέΡΑ25, του DiEM25 και 
της Προοδευτικής Διεθνούς 
(Progressive International), 
που εκπροσωπούνται και 
στη διοίκησή του. Το mέta 
κινείται σε δύο άξονες: 
τον ακαδημαϊκό/πολιτικό/
επιμορφωτικό και τις 
πολιτιστικές/καλλιτεχνικές 
δράσεις. 
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Δημήτρης Β. Πεπόνης

Το Τέλος της Μεγάλης 
Παρέκκλισης
Από την Ουκρανία και την Πανδημία 
στη Νέα Πλανητική Τάξη

Σε τι κόσμο θα ζήσουμε; Ποια εποχή ανατέλλει 
μπροστά μας;

Ζούμε το κύκνειο άσμα μιας παγκόσμιας τάξης και 
την απαρχή ενός νέου μακροϊστορικού κύκλου. 

Με αφορμή τον πόλεμο της Ουκρανίας και την 
κρίση της πανδημίας, το βιβλίο σκιαγραφεί τη 
διαμόρφωση μιας νέας πλανητικής τάξης και 
πραγματεύεται την ολοκλήρωση τριών διαφορε-
τικών και εν μέρει επάλληλων ιστορικών κύκλων, 
της μεταψυχροπολεμικής τάξης (1991-), του με-
ταπολεμικού κόσμου (1945-) και μιας μεγάλης 
εποχής της ανθρώπινης ιστορίας (19ος αιώνας-), 
της Εποχής της Μεγάλης Παρέκκλισης. Μέχρι τα 
μέσα του 21ου αιώνα και με έτος-ορόσημο το 
2037, οι τρεις ιστορικοί κύκλοι που καθόρισαν 
τις τάξεις, τον κόσμο και την εποχή των τελευ-
ταίων δύο αιώνων θα έχουν ολοκληρωθεί: η μεγάλη 
παρέκκλιση θα έχει κλείσει.

Από την ιστορία στην πολιτική γεωγραφία, από την 
ολοκλήρωση της αμερικανικής ηγεμονικής περιό-
δου στην επιστροφή της Ασίας, από την τεχνολογία 
στη δημογραφία και από τη νεωτερικότητα στη 
μετα-εκκοσμίκευση, το βιβλίο επιχειρεί μια ανατο-
μία των εξελίξεων μακράς κλίμακας, με στόχο να 
αποτελέσει εργαλείο για την κατανόηση των κο-
σμοϊστορικών μεταβολών που λαμβάνουν χώρα στο 
μεταίχμιο του τέλους μιας εποχής και της απαρχής 
ενός νέου μακροϊστορικού κύκλου.
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Δημήτρης Β. Πεπόνης

Το Τέλος της Μεγάλης 
Παρέκκλισης
Από την Ουκρανία και την Πανδημία 
στη Νέα Πλανητική Τάξη
Σειρά: 
mέta | Κέντρο 
Μετακαπιταλιστικού 
Πολιτισμού
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Ο Δημήτρης B. Πεπόνης γεννήθηκε 
το 1979 και είναι πτυχιούχος πολιτικός 
μηχανικός δομικών έργων. 
Έχει συνεργαστεί με το Ινστιτούτο 
Διεθνών Σχέσεων του Παντείου 
Πανεπιστημίου ως δόκιμος ερευνητής 
και έχει εργαστεί στη Βουλή των Ελλήνων 
ως επιστημονικός συνεργάτης. Είναι 
δημιουργός του ιστοτόπου αναλύσεων 
Κοσμοϊδιογλωσσία / Cosmoidioglossia.

Επιμέλεια: 
Σωτήρης Μητραλέξης 
Στέφανος Ρέππας

ISBN: 978-960-499-444-1
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…Χαμένη γη και προσφυγιά, τα πόδια εδώ, αλλού η καρδιά
κομμάτια μου ψάχνω να βρω να κάνω ρίζες να ξανασταθώ

και να φωνάξω με φωνή που να ματώσουν οι ουρανοί
όλοι μας ’σφαζαν και μας πνίγανε μαζί,

Εγγλέζοι, Γάλλοι κι Αμερικανοί…
Ιάκωβος Καμπανέλης, Το μεγάλο μας τσίρκο

Εκατό χρόνια μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή ανανεώνεται η 
συζήτηση για το γεγονός, τις αιτίες και τις συνέπειές του. Το σύγ
χρονο διεθνές περιβάλλον και οι ομοιότητές του με το κλίμα που 
επικρατούσε τις παραμονές του Ά  Παγκοσμίου Πολέμου οξύνουν 
τη σύγκρουση των ιδεολογικών ρευμάτων.

Ο ρόλος των πολιτικών παρατάξεων και η στάση των μεγάλων 
δυνά μεων αποτελούν βασικό πεδίο αντιπαράθεσης. Το σημαντικό
τερο είναι πως η Μικρασιατική Καταστροφή δεν αποτέλεσε μια 
ιστορική «στιγμή», αλλά την κορύφωση της Μεγάλης Ιδέας, του 
κυρίαρχου στην ελληνική κοινωνία ιδεολογικού σχήματος από τη 
γέννηση του ελληνικού κράτους μέχρι και το 1922.

Η ανάδειξη αυτής της συνέχειας, η οποία οδήγησε στις φλόγες 
της Σμύρνης, αποτελεί βασικό στόχο του βιβλίου. Υπηρετείται με 
την παρουσίαση των σημαντικότερων ιστορικών γεγονότων της 
περιόδου 18441922. Από τον Κωλέττη και τον Κριμαϊκό Πόλε
μο μέχρι τα Λαυρεωτικά και τον πόλεμο του 1897 και από τον 
Μακεδονικό Αγώνα στον Εθνικό Διχασμό, στην εκστρατεία στην 
Ουκρανία και στην τραγική κατάληξη στη Μικρά Ασία. Η σχέ
ση μεταξύ των γεγονότων αυτών και της Μεγάλης Ιδέας αποδει
κνύει όχι μόνο την ανεδαφικότητά της αλλά και –κυρίως– την 
επικινδυνό τητά της για τους λαούς της περιοχής, πρωτίστως φυ
σικά για τον ελληνικό.

Σήμερα που η φωτιά φουντώνει πάλι η μνήμη είναι πολύτιμη…

Ο Σπύρος Αλεξίου γεννήθηκε 
στην Αθήνα. Είναι απόφοιτος 
της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, Τμήμα Ιστορίας  
και Αρχαιολογίας. Εργάζεται ως 
φιλόλογος στην ιδιωτική εκπαίδευση 
και ως επιμελητής εκπαιδευτικών 
βιβλίων. Είναι συνεργάτης της 
ιστοσελίδας kommon.gr.   
Από τις εκδόσεις Τόπος κυκλοφορεί  
το βιβλίο του 21 ρωγμές στην επίσημη 
ιστορία για το 1821.

ISBN: 978-960-499-434-2
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Του ιδίου:

ρωγμές  
στην επίσημη 
ιστορία  
για το 1821

21 ρωγμές στην επίσημη ιστορία για το 1821
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Ο αγώνας του ανθρώπου ενάντια στην εξουσία είναι ο 
αγώνας της μνήμης ενάντια στη λήθη

Μίλαν Κούντερα

Με αφορμή την επέτειο των 200 χρόνων από την Επανάσταση του 
1821, το επίσημο αφήγημα επιδιώκει να αναστήσει στερεότυπα 
που η ιστορική έρευνα αποδόμησε. Οι 21 ιστορίες του βιβλίου επι
διώκουν να συμβάλουν στην αποδόμηση αυτή. Οδηγός τα λόγια 
του Δ. Σολωμού, πως «το έθνος πρέπει να μάθει να θεωρεί εθνικό 
ό,τι είναι αληθινό» και όχι ό,τι συγκυριακά βολεύει την κυρίαρχη 
τάξη.

Στις μικρές αυτές αφηγήσεις πρωταγωνιστούν αγωνιστές της Επα
νάστασης που περιφρονεί η επίσημη ιστορία, όπως οι Βλαδιμηρέ
σκου, Βασιλείου, Καρατζάς, Οικονόμου, Λογοθέτης. Μεγάλες αλλά 
και αμφιλεγόμενες προσωπικότητες του Αγώνα, όπως, μεταξύ άλ
λων, οι Μαυροκορδάτος και Καραϊσκάκης, παρουσιάζονται μέσα 
από τα πραγματικά γεγονότα και τις αντιφάσεις τους χωρίς αγιο
γραφίες ή δαιμονοποιήσεις.

Κρυμμένες αλήθειες της Επανάστασης που έχουν αποσιωπηθεί ή 
παραποιηθεί επιχειρείται να ανασυρθούν από τη λήθη και τη δια
στρέβλωση. Η εξαφάνιση της Φιλικής Εταιρείας, τα περιβόητα Δά
νεια και γενικότερα η πολιτική των Μεγάλων Δυνάμεων απέναντι 
στον Αγώνα. Η στάση των προυχόντων απέναντι στους πρόσφυγες, 
μετά τη σφαγή στα Ψαρά, αλλά και στο πολιορκημένο Μεσολόγγι, το 
«ιστορικό πρόβλημα» που ακούει το όνομα Καποδίστριας. Ιστορίες 
όπως του Πατσίφικο και του Παπουλάκου  που ακολουθούν χρονικά 
την Επανάσταση, αλλά συνδέονται με χίλια νήματα μαζί της. 

200 χρόνια μετά, ένα φάντασμα συνεχίζει να πλανιέται…

Ο Σπύρος Αλεξίου γεννήθηκε στην Αθήνα.  
Είναι απόφοιτος της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 
Εργάζεται ως φιλόλογος στην ιδιωτική 
εκπαίδευση και ως επιμελητής εκπαιδευ-
τικών βιβλίων. Είναι συνεργάτης της ιστο-
σελίδας kommon.gr.

ISBN: 978-960-499-353-6
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Πριν από κάποια χρόνια, το να μιλάς για παιδικό άγχος θα φαινόταν 

το λιγότερο παράδοξο. Στις μέρες μας, ωστόσο, θεωρείται δεδο

μένο. Και αυτό, όχι γιατί τα παιδιά άρχισαν ξαφνικά να μιμούνται 

τους μεγάλους, ούτε γιατί έχουν αλλάξει άρδην οι συνθήκες της 

ζωής μας συγκριτικά με παλαιότερα. 

Το άγχος είναι ένα συναίσθημα όπως όλα τα άλλα. Όπως η χαρά, 

η λύπη ή ο θυμός. Όταν τα παιδιά βρίσκονται σε μια κατάσταση 

που νιώθουν ότι δεν μπορούν να τη διαχειριστούν ή ότι δεν έχουν  

αρκετά εφόδια για να την αντιμετωπίσουν, ενδέχεται να παρουσιά

σουν συμπεριφορές άγχους. Κάποιες φορές το άγχος μπορεί να 

γίνει εφαλτήριο για δράση. Τα παιδιά να ενεργοποιηθούν, να απο

κτήσουν νέες δεξιότητες και να εξελιχθούν. Ωστόσο, η υπερβο λική 

εκδήλωση άγχους προκαλεί δυσλειτουργικά συναισθήματα και 

αντίστοιχα προβληματικές συμπεριφορές. 

Το βιβλίο φιλοδοξεί να αποτελέσει ένα χρήσιμο εργαλείοοδηγό 

πρόληψης για την αποφυγή εμφάνισης του καταστροφικού άγχους. 

Παρουσιάζει την έννοια του άγχους, το πώς εκδηλώνεται από τα 

παιδιά, τις αρνητικές επιπτώσεις του, αλλά κυρίως τους τρόπους 

πρόληψής του, μέσα από μεθόδους και τεχνικές της γνωστικής 

συμπεριφοριστικής θεραπείας και τη θεμελίωση και ενίσχυση της 

συναισθηματικής ανθεκτικότητας. Ειδικότερα, επιχειρεί να απαντή

σει στα ερωτήματα:

• Τι είναι το άγχος; 

• Πώς εκδηλώνεται και γιατί; 

• Πόσο κακό μπορεί να κάνει στο παιδί; 

• Πώς το αντιμετωπίζουμε; 

• Και, κυρίως, πώς το προλαμβάνουμε;

Η Μαρία Ζαφειροπούλου είναι ψυχολόγος με 
αντικείμενο την Εξελικτική Ψυχοπαθολογία και 
την Κλινική Ψυχολογία/Ψυχοθεραπεία σε παι
διά και εφήβους. Έχει Ph.D. στην Κλινική Ψυχο
λογίαΨυχοπαθολογία από το Πανεπιστήμιο 
Dundee και δίδαξε Ψυχοπαθολογία στο Τμήμα 
Πειραματικής Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου 
Sussex. Διετέλεσε καθηγήτρια στο Πανεπι
στήμιο Θεσσαλίας στα παραπάνω γνωστικά 
αντικείμενα, ενώ την τρέχουσα περίοδο είναι 
ομότιμη καθηγήτρια του ίδιου πανεπιστημίου.

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα εστιάζονται 
στην ανίχνευση, ψυχολογική αξιολόγηση, αντι
μετώπιση ή και πρόληψη γνωστικών, συναι
σθηματικών δυσκολιών, αλλά και προβλημά
των συμπεριφοράς κατά την παιδική ηλικία, 
καθώς και στη διερεύνηση των ποιο τικών 
διαφορών στη μάθηση και των επιδράσεών 
τους στη γενικότερη συμπεριφορά.

Η επιστημονική/συγγραφική της δραστηριό
τητα περιλαμβάνει άρθρα σε ελληνικά και 
διεθνή επιστημονικά περιοδικά, βιβλία και 
ένθετα κεφάλαια σε επιστημονικές εκδό
σεις, καθώς και ανακοινώσεις σε ελληνικά 
και ευρωπαϊκά συνέδρια.

Παιδικό άγχος 
Ρίτσα Ψύλλου – Μαρία Ζαφειροπούλου

Τι γίνεται με αυτό;

Η Αγορίτσα Ψύλλου είναι διδάκτορας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στον τομέα της 
Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης. 
Είναι παιδαγωγός και έχει λάβει μεταπτυ-
χιακό δίπλωμα ειδίκευσης στη Σχολική 
Ψυχο λογία. 

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνο-
νται στη δημιουργία και εφαρμογή παρεμβα-
τικών προγραμμάτων για τη συναισθηματική 
και κοινωνική ευεξία των παιδιών του δημο-
τικού σχολείου, στη μελέτη και καλλιέργεια 
της ανθεκτικότητας σε παιδιά και εφήβους, 
στη δημιουργία προγραμμάτων για μαθητές 
που αντιμετωπίζουν μαθησιακές δυσκολίες, 
σε θέματα συναισθηματικών και συμπεριφο-
ρικών δυσκο λιών στον χώρο του σχολείου, 
καθώς και σε θέματα της εκπαιδευτικής και 
της αναπτυξια κής ψυχολογίας. 

Η συγγραφική της δραστηριότητα περιλαμ-
βάνει βιβλία και ένθετα κεφάλαια σε επιστη- 
μονικές εκδόσεις, ενώ έχει δημοσιεύσει άρ-
θρα σε διεθνή περιοδικά με θέμα την Ανα-
πτυξιακή και Εκπαιδευτική Ψυχολογία. Έχει 
λάβει μέρος σε ελληνικά και διεθνή συνέ-
δρια. Τα τελευταία χρόνια διδάσκει μαθήμα-
τα Ψυχολογίας και θέματα Ειδικής Αγωγής 
σε πανεπιστημιακά τμήματα και κολέγια.

ISBN: 978-960-499-447-2
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Ο Νίκος Αραπάκης γεννήθηκε στην Καλαμάτα 
το 1969. Σπούδασε δημοσιογραφία και εργά-
στηκε σε διάφορα έντυπα και ηλεκτρονικά 
μέσα. Έχει παρακολουθήσει δύο κύκλους 
δημιουργικής γραφής στο ΕΚΕΒΙ, με τον 
Στρατή Χαβιαρά και την Τατιάνα Αβέρωφ. 
Εμφανίστηκε στα γράμματα το 2008 με το 
μυθιστόρημα Και στη μέση η θάλασσα. Ζει 
και εργάζεται στην Αθήνα.

Το 2021 κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις Τόπος 
το ιστορικό μυθιστόρημά του Ο Αμερικάνος, 
το οποίο εισχωρεί σε άγνωστες πτυχές της 
ιστορίας των Ελλήνων μεταναστών στις HΠΑ. 
Το Δίκιο (πρώτη έκδοση 2010), περιζήτητο 
και εξαντλημένο χρόνια, επανακυκλοφορεί 
σε νέα, εμπλουτισμένη έκδοση.

Κυκλοφορούν επίσης:

Νίκος Αραπάκης  
Ο Αμερικάνος

Ρεζά Γκολαμί 
Χαμένες ταυτότητες

Μαρία Λούκα 
Μια γυναίκα απολογείται

Μαρώ Κάργα 
Ο κήπος μας στην άκρη της ερήμου

Ξενοφών Κοντιάδης 
Η τρέλα ν’ αλλάξουν τον κόσμο

Άρης Μαραγκόπουλος 
Φλλσστ, φλλσστ, φλλλσσστ

Γιάννης Μόσχος 
Και οι τέσσερις ήταν απαίσιοι

Ηλίας Μπιστολάς 
Χώμα στα μάτια, στα αυτιά, στο στόμα

Γιάννης Ξανθόπουλος 
Το τελευταίο κορίτσι

Δημήτρης Παπαχρήστος 
Αχ! Μουρλοσκοτωμένο

Θανάσης Σκρουμπέλος 
Κατίνα Μπέλο

Αγγελική Σπανού 
Η καλύτερή μου φίλη

Βασίλης Τσιράκης 
Ξερολιθιά

Διονύσης Χαριτόπουλος 
Οι άτακτοι
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Κάθε που μετρούσε τα παιδιά του ο μπαρμπα-Γιώργης ο Μαυ-
ράκος τα έβρισκε οχτώ· έξι αγόρια, δυο κορίτσια. Μα ήρθαν 
κάποτε ο πόλεμος και η γερμανική κατοχή· ο αριθμός άλλαξε, 
η φαμελιά του φυλλορροούσε σαν τα πλατάνια στην καρδιά 
του χειμώνα. Πολλά άλλαξαν... 
Ο ένας γιος του, ο Μηνάς, σήκωσε παντιέρα κι έβαλε στόχο 
να πάρει εκδίκηση για τους αδικοχαμένους αδερφούς του. 
Μάνιασε ο γέρος και τον έδιωξε από το σπίτι. 
Κι ύστερα… Δίνη ο πόλεμος, λαίλαπα η ζωή, που τον παρέσυρε 
στο διάβα της. Ο Μηνάς βγήκε στο βουνό κι έγινε αντάρτης 
με τον ΕΛΑΣ. Η καρδιά του στην πόλη, έξω από το σπίτι της 
Κρινιώς, να παραφυλάει μήπως και τη δει. Μα ο ίδιος στεκό-
τανε μακριά, πολύ μακριά, ώστε να μην κινδυνεύει από τον 
Διονύση, τον ορκισμένο εχθρό του και αδερφό της…

«Αν δεν γνώριζα την ηλικία του συγγραφέα, θα έλεγα ότι 
αυτό το μυθιστόρημα είναι γραμμένο από έναν άνθρωπο που 
έχει περάσει τη μισή ζωή του στα βουνά ως αντάρτης…»

Γιάννης Κακουλίδης

❛

Το τελευταίο
κορίτσι

Το τελευταίο κορίτσι

Γιάννης Ξανθόπουλος 

Γιάννης Ξανθόπουλος 

αστυνομικό μυθιστόρημα

Φθινόπωρο του 1986. Ο Διονύσης Έξαρχος υπηρετεί στο 
Τμήμα Ανθρωποκτονιών της Ασφάλειας Αττικής, έχοντας 
μόλις προαχθεί σε υπαστυνόμο Α. Βρίσκεται σε δεκαήμερη 
άδεια και αναχωρεί για τη νότια Πελοπόννησο, σκοπεύοντας 
να απολαύσει τις παραλίες της με την εντούρο μηχανή του. 
Φτάνοντας στο χωριό Συράγγελο της Μάνης, γνωρίζει τυχαία 
έναν χωρικό, τον Αργύρη, τη γυναίκα του και τη μοναχοκόρη 
τους Σοφία. 
Το Συράγγελο, μια ανδροκρατούμενη μικρή κοινωνία, 
βρίσκεται σε πλήρη μαρασμό μετά το νέο κύμα αστυφιλίας. 
Όταν ανακαλύπτουν το πτώμα του Αργύρη σε έναν ελαιώνα, 
όλα δείχνουν ότι αυτοκτόνησε. Ο Διονύσης, όμως, υποψιάζεται 
ότι τον δολοφόνησαν και ζητά από την υπηρεσία του να 
αναλάβει τη διερεύνηση της υπόθεσης. 
Παράλληλα θα αναπτύξει μια ιδιαίτερη σχέση με την κόρη 
του θύματος, που ζει εσώκλειστη και απομονωμένη. 
Σύντομα ακόμα δύο πρόσωπα-κλειδιά θα δολοφονηθούν 
και το μυστήριο θα εμπλέξει και τη Σοφία, εγκλωβίζοντας 
αναπόφευκτα τον Διονύση στο ηθικό δίλημμα της κάλυψης  
ή μη ενός πιθανού ενόχου. 
Το τελευταίο κορίτσι είναι ένα αστυνομικό μυθιστόρημα 
που εμπνέεται από την προσπάθεια μιας νεαρής κοπέλας 
να απαγκιστρωθεί από την ασφυκτική κοινότητα όπου ζει. 
Ταυτόχρονα, ανατέμνει τον κοινωνικό χάρτη της επαρχιακής 
Ελλάδας στη δεκαετία του ’80 και ανασύρει τις βαθύτερες 
αιτίες που σταδιακά τα επόμενα χρόνια υπέσκαψαν  
και μόλυναν το υπέδαφος μιας, ηθικά κυρίως,  
καταχρεωμένης χώρας.

Ο Γιάννης Ξανθόπουλος (γεν. 1958) 
σπούδασε φυσική στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών και σκηνοθεσία στη Σχολή 
Κινηματογράφου της Ευγενίας Χα-
τζίκου. Το 2006 έγραψε το σενάριο 
και σκηνοθέτησε την πρώτη του με-
γάλου μήκους ταινία με τίτλο 5 λεπτά 
ακόμα και το 2009 ακολούθησε η 
δεύτερη μεγάλου μήκους ταινία του 
με τίτλο Όλα θα πάνε καλά, που γνώ-
ρισαν μεγάλη εμπορική επιτυχία. Το 
2017 ανέβηκε το θεατρικό έργο του 
Το ζευγάρι της χρονιάς στο Θέατρο 
του Νέου Κόσμου σε δική του σκη-
νοθεσία. Το τελευταίο κορίτσι είναι το 
πρώτο του μυθιστόρημα.
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Κυκλοφορούν επίσης:

Νίκος Αραπάκης
Ο Αμερικάνος

Ρεζά Γκολαμί
Χαμένες ταυτότητες

Μαρία Λούκα
Μια γυναίκα απολογείται

Μαρώ Κάργα
Ο κήπος μας στην άκρη της ερήμου

Ξενοφών Κοντιάδης
Η τρέλα ν’ αλλάξουν τον κόσμο

Άρης Μαραγκόπουλος
Φλλσστ, φλλσστ, φλλλσσστ

Γιάννης Μόσχος
Και οι τέσσερις ήταν απαίσιοι

Ηλίας Μπιστολάς
Χώμα στα μάτια, στα αυτιά, στο στόμα

Δημήτρης Παπαχρήστος
Αχ! Μουρλοσκοτωμένο

Θανάσης Σκρουμπέλος
Κατίνα Μπέλο

Αγγελική Σπανού
Η καλύτερή μου φίλη

Βασίλης Τσιράκης
Ξερολιθιά

Διονύσης Χαριτόπουλος
Οι άτακτοι
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ΑΡΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ω! Τι υπέροχη
εκδρομή!

  

ISBN: 978-960-499-454-0
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Δεκέμβρης του 2016. Δεκαπέντε άνθρωποι κι ένα σκυλί 
συγκεντρώνονται σε μια απόμερη ακτή της Βάρκιζας. Συμ-
μετέχουν σ’ ένα ιδιότυπο «μνημόσυνο» ύστερα από την 
απροσδόκητη απώλεια δύο συντρόφων, ενός πρώην ναυ-
τικού και της μεξικανής γυναίκας του. Aυτή η παραθαλάσ-
σια σύναξη υποχρεώνει να συγχρωτιστούν για λίγες ώρες 
διαφορετικοί άνθρωποι και παρόλο που, εκ πρώτης όψεως, 
δεν φαίνεται να συμβαίνει κάτι συνταρακτικό, τίποτε μετά 
από αυτό δεν είναι πλέον το ίδιο. Για κανέναν. 

Το Ω! Τι υπέροχη εκδρομή! καταγράφει με λεπτομέρειες (και 
σε αντίστιξη με μια σειρά από σημαντικά, κατά τον συγγρα-
φέα, συμβάντα των ετών 2012-2020) την καθημερινότητα 
όλων αυτών όπως βιώνεται αγχωτικά υπό το βάρος ενός 
αλλόκοτου, άρρωστου νέφους που καλύπτει την επικρά-
τεια, νέφους που βαθμιαία εξωθεί όλο και περισσότερους 
ανθρώπους από την άκρα ταπείνωση στην άκρα εξαγρίωση. 

Το Ω! Τι υπέροχη εκδρομή! αποτελεί, τυπικά, συνέχεια του 
προηγούμενου μυθιστορήματος του συγγραφέα (Φλλσστ, 
φλλσστ, φλλλσσστ, Τόπος 2020). Ήδη στο κλείσιμο εκείνου 
του τόμου σβήνουν οι γερασμένες φωνές κάποιων ηρώων. 
Εδώ νέες φωνές, νέοι ήρωες προβάλλουν στο προσκήνιο. 
Διεκδικούν μια ελευθερία πέρα από κάθε γνωστή ιστορική 
προσδοκία, περίπου πρωτόγονη, ως μέλλον (ή τέλος) αυτού 
του καιρού και αυτής της χώρας.

Έγραψαν για τα μυθιστορήματα:

Η μανία με την Άνοιξη

❛ Η Μανία με την Άνοιξη είναι από τα πιο αξιόλογα μυθι-
στορήματα των τελευταίων χρόνων. […] Πάνω απ’ όλα, 
όμως, έχουμε να κάνουμε με ένα πολιτικό μυθιστόρημα 
που επικεντρώνεται στον «εμφύλιο θυμό», στα εθνικά και 
πολιτικά αδιέξοδα του σύγχρονου Έλληνα… ❜ 

Λευτέρης Παπαλεοντίου, περ. Εντευκτήριο  

Tο Χαστουκόδεντρο

❛ …το Χαστουκόδεντρο είναι ακριβώς ο συμβολικός τόπος 
επεξεργασίας του εθνικού μας τραύματος. Και ο Άρης Μα-
ραγκόπουλος είναι, ταυτόχρονα, ο «προδιαγεγραμμένος 
ασθενής» αλλά και ο εξεγερμένος άγγελος, ο φορέας της 
κάθαρσης και της συλλογικής αυτογνωσίας. ❜ 

Γιώργος Κόκκινος, «Ιστοριογραφία και μυθιστόρημα» 

Πολ & Λόρα, ζωγραφική εκ του φυσικού

❛ …Ο Μαραγκόπουλος παλεύει νικηφόρα με ορισμένα από τα 
πιο σκληρά υλικά του ιστορικού μυθιστορήματος, γράφοντας 
σίγουρα το καλύτερο βιβλίο του. ❜ 

Βαγγέλης Χατζηβασιλείου, Το Βήμα της Κυριακής

Φλλσστ, φλλσστ, φλλλσσστ

❛ …Απροκάλυπτα πολιτικό μυθιστόρημα, όχι απλοϊκό ή 
ηθικολογικό, το οποίο, αν και παραμένει στενά δεμένο στις 
χρονοτοπικές του συντεταγμένες, εκτιμώ ότι τις υπερβαίνει, 
αποτελώντας ήδη μια απεγνωσμένη κραυγή για το μέλλον. ❜

Αριστοτέλης Σαΐνης, Εφημερίδα των Συντακτών

❛ Μια ανατρεπτική αφήγηση με σπάνια οξυδέρκεια, γλυ-
κύτητα και ειλικρινή συγκίνηση, διεισδυτική κριτική ματιά 
και καυστικό χιούμορ. Μια πολυδιάστατη ιστορία για την 
αγάπη της θάλασσας, […] τον πόθο της ελευθερίας και τη 
σημασία της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, χωρίς αμφίβολους 
αφορισμούς και ανέξοδους διδακτισμούς. ❜ 

Μαρία Μοίρα, Αυγή της Κυριακής
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Ο Άρης Μαραγκόπουλος (γενν.: Αθήνα 1948) έχει εκ-
δώσει περισσότερα από είκοσι βιβλία πεζογραφίας, 
κριτικής και τέχνης, και πάνω από δέκα μεταφράσεις. 
Ιδρυτικό στέλεχος των εκδόσεων Τόπος, ασκεί κριτι-
κή σε θέματα κουλτούρας, ιδεών και πολιτισμού (βλ. 
σχετικά: Πεδία Μάχης Αφύλακτα, 2014, Πορτρέτο του 
Συγγραφέα ως Κριτικού, 2018). 

Τα πρώτα τρία βιβλία του επανακυκλοφόρησαν σε 
ενιαίο τόμο υπό τον τίτλο Η Τριλογία του ’80 (Τόπος 
2018). Τρία από τα πιο γνωστά μυθιστορήματά του 
συγκροτούν την άτυπη τριλογία «Μυθιστορία της συ-
ντροφικής ζωής»: H Μανία με την Άνοιξη (22009), Το 
Χαστουκόδεντρο (2012), Πολ & Λόρα, ζωγραφική εκ 
του φυσικού (2016). 

Ο συγγραφέας έχει ασχοληθεί εκτενώς με το έργο του 
Τζέιμς Τζόις για το οποίο έχει εκδώσει τρεις τόμους. 
Το εξηγητικό Ulysses, Oδηγός ανάγνωσης (42022), το 
μυητικό Τζάκομο Τζόις (22018) και το εισαγωγικό-εικο- 
νογραφημένο Αγαπημένο Βρωμοδουβλίνο (22022). 

Μυθιστορήματά του περιλήφθηκαν δύο φορές (2002 
και 2016) στη μικρή λίστα των κρατικών βραβείων. 
Στο τελευταίο μυθιστόρημά του Φλλσστ, φλλσστ, 
φλλλσσστ (Τόπος 2020) απονεμήθηκε το βραβείο «Νί-
κος Θέμελης» του περιοδικού Αναγνώστης.

Περισσότερες πληροφορίες για τον συγγραφέα και το 
έργο του στις ιστοσελίδες arisgrandmangr.com και 
toposbooks.gr. 

© Πίνακας εξωφύλλου: Camille Pissarro (1830-1903), 
Le jardin de l’artiste à Eragny, 1898, λάδι, (73,4 x 92,1 
cm), συλλογή Ailsa Mellon Bruce, National Gallery of 
Art, Ουάσιγκτον © Wikimedia commons, κοινό κτήμα.

Ο έρωτας και ο θάνατος 
συναντώνται με τις πολι-
τικές ίντριγκες τη ζοφερή 
εποχή της μετεμφυλια-
κής Ελλάδας. Γύρω από 
την πραγματική ιστορία 
της υπόθεσης Μπελο-
γιάννη διασταυρώνονται 
με μυθιστορηματικό τρό-
πο οι ζωές προσώπων 
που η μοίρα τούς έφερε 
στη σκιά του «ανθρώπου 
με το γαρίφαλο».

Ο Ξενοφών Κοντιάδης είναι 
καθηγητής πανεπιστημίου 
και δικηγόρος.

Εξώφυλλο: 
Δημήτρης Αρβανίτης
(ευγενική παραχώρηση)

❝ Ένα πολιτικό νουάρ 
βασισμένο 
σε αληθινά γεγονότα, 
όπου η πραγματικότητα 
ξεπερνάει 
την πιο ευρηματική 
λογοτεχνική φαντασία

❞
Η σχέση του Νίκου Μπελογιάννη με τη σύντροφό του Έλλη 

Ιωαννίδου, το τίμημα που πλήρωσαν ο αστός διανοούμε-

νος Δημήτρης Μπάτσης και η νεόνυμφη γυναίκα του, οι 

τραγικές ιστορίες του Ηλία Αργυριάδη και του Νίκου Κα-

λούμενου που εκτελέστηκαν μαζί με τον Μπελογιάννη, ο 

μυστηριώδης θάνατος του δημοσιογράφου Τζορτζ Πολκ, οι 

πλεκτάνες των ξένων υπηρεσιών και του παρακράτους, οι 

στημένες δίκες, οι εσωτερικές συγκρούσεις της Αριστεράς 

και τα τραγικά διλήμματα εκείνων που είχαν την τρέλα να 

ονειρευτούν ν’ αλλάξουν τον κόσμο.
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ISBN: 978-960-499-429-8

9 7 8 9 6 0 4 9 9 4 2 9 8

Ο Δημήτρης Λένης γεννήθηκε 

 στο Αίγιο το 1967 και είναι αστρο-

φυσικός. Πιθανόν λόγω των σπου-

δών του και της αφοσίωσής του 

στην επιστήμη της Φυσικής, έχει 

αποκτήσει μια ορισμένη συμπάθεια 

για θεωρίες που πιστεύουν ότι εξη-

γούν τα ανεξήγητα, εξού και η ενα-

σχόλησή του και με θεωρίες συνω-

μοσίας. Κατά τα άλλα, κείμενά του 

περί παντός επιστητού κυκλοφο-

ρούν στο ίντερνετ. Κατοικεί στο 

Πόρτο Ράφτη.

Οι Μασόνοι και οι εξωγήινοι, τα Νεφιλίμ και οι πιλότοι των αε-
ροπλάνων που μας ψεκάζουν, οι δολοφόνοι του Κένεντι και οι 

εβραιομπολσεβίκοι Σοφοί της Σιών, όλοι εφαρμόζουν πολλαπλές 
σκοτεινές συνωμοσίες εναντίον μας. Υπάρχει όμως επιπλέον μια 
ακόμα αμείλικτη παγκόσμια συνωμοσία, αυτή που μας επιβάλλει να 
μη σκεφτόμαστε τι ακριβώς σημαίνει ο όρος Θεωρία Συνωμοσίας και 
ποιες οι πολιτικές και κοινωνικές συνέπειες της διάδοσης τέτοιων, 
ασαφώς ορισμένων, θεωριών. 

Το βιβλίο επιχειρεί να διαβάσει την ιστορία της ανάδυσης διαφόρων 
μυστικών συνωμοσιών οι οποίες, υποτίθεται, «εξηγούσαν» τη Γαλ-

λική Επανάσταση· εξετάζει την πολύ πιο πρόσφατη δημιουργία του 
όρου Θεωρία Συνωμοσίας τον 20ό αιώνα· επιχειρεί να κατανοήσει τι 
ακριβώς σημαίνει ο όρος και ποια φαινόμενα περιλαμβάνει. 

Στόχος του είναι να αποκαλυφθεί το πώς οι θεωρίες συνωμοσί-
ας, αντίθετα με την κοινή αντίληψη, είναι στην πραγματικότητα 

στοιχεία της κυρίαρχης ιδεολογίας. Απορρέουν αυθόρμητα από την 
ιδεολογική διάρθρωση του μοντέρνου κράτους και γίνονται εργαλεία, 
στα χέρια δυνάμεων που δεν συνωμοτούν μυστικά, για την ολοφάνερη 
–και όχι μυστική– διαχείριση της πολιτικής στα πλαίσια των κοινωνιών 
του ύστερου καπιταλισμού.

ISBN: 978-960-499-459-5

9 7 8 9 6 0 4 9 9 4 5 9 5

ΕΞΩΦΥΛΛΟ:
Δ. Αρβανίτης

ΘΕΩΡΙΕΣ
ΣΥΝΩΜΟΣΙΑΣ
Ιστορία, Θεωρία και Πρακτική

Δημήτρης Λένης

ΔΗΜ
ΗΤΡΗΣ ΛΕΝΗΣ ΘΕΩΡΙΕΣ ΣΥΝΩΜ

ΟΣΙΑΣ
                                  ΙΣΤΟΡΙΑ ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ Μ

ΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Συγχρονη 
ριζοΣπαΣτικη 

Θεωρια

Φω τ ο γ ρ α φ ί ε ς  &  Χ ά ρ τ ε ς

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΧΑΡΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΧΑΡΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΟΙ ΑΤΑΚΤΟΙ
ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
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Στο βουνό δεν βγαίνουν τα καλόπαιδα.
Πρώτα βγαίνουν 

οι πιο ζωηροί, άτακτοι, απόκοτοι. 
Κι αν κατορθώσουν να σταθούν, 
τους μαθαίνουν και ακολουθούν 

κι άλλοι ψυχωμένοι.
Μεταξύ τους και σπουδαίες μορφές:

Ορέστης
Νικηφόρος
Περικλής

Κωστούλας
Βερμαίος

Χρυσιώτης
Διαμαντής

Θάνος
Φεραίος
Μπελής

Καραλίβανος
Θεοχάρης
Τζαβέλας 

κ.ά.

Με αφετηρία το ΑΡΗΣ Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΩΝ ΑΤΑΚΤΩΝ (1997) και με 
όλα τα νέα στοιχεία και τις πληροφορίες, που συγκεντρώθηκαν 
τα τελευταία 25 χρόνια, φωτίζονται ξεχωριστά, πρόσωπα και γε-
γονότα που έχει σκεπάσει η μεγάλη σκιά του αρχηγού.

ISBN: 978-960-499-396-3

9 7 8 9 6 0 4 9 9 3 9 6 3

ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ 
Έρωτες στη Μεταπολίτευση,  

μυθιστόρημα, 2019

Πειραιάς βαθύς, 2018

Σχέσεις, δοκίμιο, 2017

Πειραιώτες, μυθιστόρημα, 2016

Πρόβες πολέμου, νουβέλα, 2014

Συλλεκτική Έκδοση, 2013

Εκ Πειραιώς, μυθιστόρημα, 2012

Εγχειρίδιο βλακείας, δοκίμιο, 2008 
Ο άνεμος κουβάρι, μυθιστόρημα, 2005

Άρης, ο αρχηγός των ατάκτων, ιστορική 
βιογραφία, πρώτη έκδοση 1997

Ημών των ιδίων, δοκίμια, 2003

Λίστα γάμου, θεατρικό, 1998

Αυγά μαύρα, θεατρικό, 1995

Από εδώ πέρασε ο Κιλρόι, νουβέλα, 1992

Εναντίον του Marlboro, νουβέλα, 1991

Τη νύχτα που έφυγε ο Μπούκοβι,  
διηγήματα, 1989

Δέσποινα, νουβέλα, 1984

Τα παιδιά της Χελιδόνας, μυθιστόρημα, 1983

525 τάγμα πεζικού, μυθιστόρημα, 1981

Δανεικιά γραβάτα, διηγήματα, 1976

Ο Διονύσης Χαριτόπουλος γεννήθηκε  
το 1947 στον Πειραιά και από μικρή ηλικία 
έκανε διάφορες χειρωνακτικές δουλειές 
στο Λιμάνι και στα γύρω μηχανουργεία, 
εγκατέλειψε νωρίς δύο απόπειρες 
σπουδών στην Αθήνα και στο Λονδίνο  
και δούλεψε στη διαφήμιση μέχρι το 1990.

Επιxείρnσn 
«Νόστος»

Ένα χρυσό στεφάνι 
και μια Κόρη 
για τον Αλέξη Καρρά

Νικόλας Ζηργάνος

Νικόλας Ζηργάνος

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΝΟΣΤΟΣ »

Νικόλας Ζηργάνος

Επιxείρnσn 
«Νόστος»

ΕΝΑ ΧΡΥΣΟ ΣΤΕΦ
ΑΝΙ ΚΑΙ Μ

ΙΑ ΚΟΡΗ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΛΕΞΗ ΚΑΡΡΑ

Ο Νικόλας Ζηργάνος γεννήθηκε στα 
Εξάρχεια και μεγάλωσε στην Κυψέλη. 
Έζησε στη Ρουμανία του Τσαουσέσκου, 
στην Ιταλία στα «χρόνια του μολυβιού» 
και στο προ-μουντιαλικό Κατάρ. 
Είναι ερευνητής δημοσιογράφος και 
σεναριογράφος. Έχει εργαστεί στις 
εφημερίδες Κυριακάτικη Ελευθεροτυπία, 
Εφημερίδα των Συντακτών, Καθημερινή, 
στους τηλεοπτικούς σταθμούς STAR και 
ΑΝΤ1, έχει πραγματοποιήσει δεκάδες 
αποστολές στα Βαλκάνια και στη Μέση 
Ανατολή και έχει συνεργαστεί με πολλά 
διεθνή μέσα ενημέρωσης. 
Η έρευνά του για το διεθνές κύκλωμα 
αρχαιοκαπηλίας έχει παρουσιαστεί στο 
περιοδικό Έψιλον, στην Εφημερίδα των 

Συντακτών, στο Solomon, στους LA Times, 
στον The Independent, στα ντοκιμαντέρ 
Το κύκλωμα και Looters of the Gods, καθώς 
και στο βιβλίο The Medici Conspiracy των 
Peter Watson και Cecilia Todeschini.
Η έρευνά του συνέβαλε σε πολλούς 
επαναπατρισμούς ελληνικών αρχαιοτήτων, 
μεταξύ των οποίων και από το μουσείο 
Getty. Η Επιχείρηση «Νόστος» είναι το 
πρώτο του αστυνομικό μυθιστόρημα.

➞

Φωτογραφία εξωφύλλου: 
©Γεράσιμος Δομένικος

ταν ο κορυφαίος αρχαιοπώλης στον 
κόσμο πεθαίνει κάτω από ύποπτες 

συνθήκες, ξεσπάει μια διαμάχη για το ποιος θα κληρονομήσει τις 
χιλιάδες αρχαιότητες αμφίβολης νομιμότητας που είχε κρυμμένες 
σε αποθήκες στη Βρετανία και στην Ελβετία. Ο συνεταίρος και 
σύντροφός του θα εμπλακεί σε μια σκληρή αντιπαράθεση με 
την οικογένεια του θύματος και η διαμάχη θα συμπαρασύρει 
μεγάλα μουσεία και συλλέκτες. Σε αυτή τη δίνη θα βρεθεί τυχαία 
ο Αλέξης Καρράς, ένας αποτυχημένος δημοσιογράφος στα όρια 
της κατάθλιψης. Με την έρευνά του στα άδυτα του παγκόσμιου 
δικτύου αρχαιοκαπηλίας ξαναβρίσκει νόημα στη ζωή του. 

§Με τους δικούς του δαίμονες παλεύει και ο αδιάφθορος 
διοικητής της Δίωξης Αρχαιοκαπηλίας της Ασφάλειας 

αστυνόμος Γεωργίου. Οι δρόμοι του Καρρά και του Γεωργίου θα 
συναντηθούν καθώς αναζητούν ένα χρυσό μακεδονικό στεφάνι 
και μια αρχαϊκή Κόρη. Όσο πλησιάζουν στον στόχο τους, τόσο 
βυθίζονται σε έναν κόσμο διαφθοράς, ίντριγκας και παρακμής 
στα μέσα ενημέρωσης, στην αστυνομία, στην πολιτική. 

§Η Επιχείρηση «Νόστος» είναι ένα μυθιστόρημα για την 
αρχαιοκαπηλία, τη σκοτεινή πλευρά της Ασφάλειας, 

τη διαπλοκή των λαμπερών μίντια και το ημίφως των μπαρ 
της Αθήνας. 

ΕΝΑ ΧΡΥΣΟ ΣΤΕΦΑΝΙ ΚΑΙ ΜΙΑ ΚΟΡΗ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΛΕΞΗ ΚΑΡΡΑ
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ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ 
ΜΥΘΙΣΤΟΡΗΜΑ

35η ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ 2023: 16.6 – 2.7.2023

οι εκδόσεις Τόπος στο ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 53

KΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ ΤΙΣ 19:00-23:00

Πασαλιμάνι, πεζοδρόμιο Ακτής Μουτσοπούλου  
(μεταξύ των οδών Γρ. Λαμπράκη και Χαριλάου Τρικούπη, θέση Ρολόι και συνέχεια προς Ζέα)

ΑΡΗΣ ΧΑΤΖΗΣΤΕΦ
ΑΝΟΥ

        ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ &
 ΠΑΡΑΠΛΗΡΟΦ

ΟΡΗΣΗ 
                                         ΠΩΣ ΤΙΣ ΕΝΤΟΠΙΖΟΥΜ

Ε

Ο Άρης Χατζηστεφάνου είναι δημοσιογράφος, 

σκηνοθέτης και ραδιοφωνικός παραγωγός. 

Έχει εργαστεί στο BBC World Service και σε 

ορισμένες από τις μεγαλύτερες εφημερίδες 

και ραδιοφωνικούς σταθμούς στην Ελλάδα και 

την Κύπρο ενώ κείμενά του έχουν δημοσιευτεί 

σε διεθνή μέσα ενημέρωσης, όπως στην 

εφημερίδα Guardian. Ως ανταποκριτής έχει 

εργαστεί στο Λονδίνο, την Κωνσταντινούπολη, 

τη Γενεύη, το Τόκιο και τη Νέα Υόρκη και έχει 

πραγματοποιήσει αποστολές σε δεκάδες 

χώρες της Ασίας, της Αφρικής και της 

Αμερικής. Έχει σκηνοθετήσει έξι μεγάλου 

μήκους ντοκιμαντέρ και έχει εκδώσει τα 

βιβλία: Τουρκία, Ανατολικά της ΕΕ, εκδόσεις 

Πολύτροπον (2005), Δεκέμβρης ’08, Ιστορία, 

ερχόμαστε… κοίτα τον ουρανό, Εκδοτικός 

Οίκος Α. Α. Λιβάνη (2008), Debtocracy, 

Χρεοκρατία, Εκδοτικός Οίκος Α. Α. Λιβάνη 

(2011). Συμμετείχε στο συλλογικό έργο Έξοδος 

αδιέξοδος - Η κληρονομιά των μνημονίων και οι 

ανοιχτοί λογαριασμοί, εκδόσεις Τόπος (2018).

Μπορεί ένα γράφημα, ένα βίντεο ή μια φω-
τογραφία να μας παραπλανά χωρίς να λέει 

ψέματα; Με ποιους μηχανισμούς προωθούνται 
οι διαρροές της αστυνομίας, της κυβέρνησης 
και των επιχειρήσεων; Πώς «ξεπλένονται» τα 
εγκλήματα εταιρειών και ολόκληρων κρατών 
με τεχνικές όπως το whitewashing, το green-
washing και το pinkwashing; Μπορούν τα μέσα 
ενημέρωσης να καθοδηγήσουν τον αναγνώστη 
αλλάζοντας τη σύνταξη μιας πρότασης ή να 
αλλοιώσουν μια δημοσκόπηση μεταβάλλοντας 
απλώς τη σειρά των ερωτήσεων;

Ο δημοσιογράφος Άρης Χατζη-
στεφάνου παρουσιάζει έναν 

πρακτικό οδηγό που μας βοηθά να 
εντοπίζουμε τεχνικές παραπλη-
ροφόρησης και προπαγάνδας στα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης, στα 
social media αλλά και στον καθη-
μερινό λόγο πολιτικών, διαφημι-
στών και συμβούλων επικοινωνίας. 
Μέσα από προσωπικές εμπειρίες 
σχεδόν τριών δεκαετιών σε διεθνή 
και ελληνικά ΜΜΕ, μας εξηγεί 
με συγκεκριμένα παραδείγματα 
πώς να διαβάζουμε ανάμεσα στις 
γραμμές των εφημερίδων και των 
ηλεκτρονικών μέσων ενημέρωσης.

Το βιβλίο περιλαμβάνει 
σε κάθε κεφάλαιο QR-
code που οδηγεί σε βίντεο, 
φωτογραφίες, podcast και 
ενεργά link για όλες τις πηγές 
και τη βιβλιογραφία.
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